deant de tali ludirectore: «qui non solum politicas verum etiam 
sacras doceret litteras, quas vel religio vel puerilis institutio requi- 
rit... Ego vero hac in re pro meo officio, quod ad veram sancti- 
ficationem gloriosi Dei nominis et ad profectum ecclesie, civilem 

amicitiam ac concordiam reipublice spectat atque concernít, sine 
ineptis et dissolutis ritibus haud una ero segnis». 

: Eredetije Selmeczbánya levéltárában. Fasc. XXIV. 

Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

444. 

Bécs, 1540 januárius 3. 

Ferdinánd király a vele együtt Belgiumba utazó győri püspök birtokait 
Nádasdy Tamás védelmébe ajánlja. 

Ferdinandus... magnifico Thome de Nadasd, Thavernicorum 
nostrorum magistro et regnorum nostrorum Dalmatie, Croatie et 
Sclavonie Bano salutem et gratiam. Quoniam fidelis noster reve- 

rendus dominus Franciscus Wylaky, episcopus ecclesie Jauriensis, 
vicecancellarius noster, profecturus nobiscum est ex voluntate et 
mandato nostro ad Flandriam, iussimus itaque fideli nostro, magni- 

Egyháztórt. Emlékek. III. 28 
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fico Joanni Zalay de Kerechen, comiti Posoniensi, consiliario nostro, 
ut in ista absentia ipsius domini episcopi idem comes bona sua 
tum episcopatus tum alia omnia auctoritate nostra regia manutenere 

debeat. Quare tibi quoque committimus firmiter, ut, dum et quando- 
cunque per prefatum comitem Posoniensem presentibus requisitus 
fueris, pro tuitione et defensione bonorum, servitorum seu subdito- 

rum dicti domini episcopi ac ecclesiarum suarum omni ope et 
auxilio adesse debeas... Datum Vienne tertia die Januarii anno 
Domini millesimo quingentesimo quadragesimo. 

Ferdinandus (mp.) 

Eredetije papiron, aljára nyomott pecséttel, az Országos levéltárban a Nádasdy- 

levelek F. csomójában. Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

445. 

Veszprém, 1540 jannárius 28. 

Kecseti Márton veszprémi püspök Veszprémvár falainak kijavítására 
segélyért folyamodik Anna királynéhoz. 

Sacratissima Regina ac Domina, Domina mihi Clementissima. 
Servitiorum meorum humillimam in gratiam Maiestatis Vestre com- 
mendationem. 

Cum intelligam Sac. Regiam Maiestatem, Dominum meum 
clementissimum, nunc longius abesse, quam ut suam Maiestatem 

certiorem facere de his, que in dies fere emergunt hisce in partibus, 

possim ac presertim de necessitatibus meis, cogor in absentia Sue 
Maiestatis Sac. Maiestati Vestre suplicare. Sciat itaque Sac. Maiestas 
Vestra, magnam partem meniorum huius arcis Vesprimiensis vetu- 
state collapsam esse, quam ego absque auxilio Sac. Maiestatis Vestre 
nulla ratione reficere possum, ex quo et bona huius Episcopatus 
mei adversa pars possidet, et ea, que habui iam pridem propter 
Sac. Maiestates Vestras exposui, ut saltem nudas has arces meas in 
fidelitate Maiestatum Vestrarum tenere ac ab hostium insultu defen- 
dere possem. Supplico itaque Sac. Maiestati Vestre, dignetur curam 
aliquam huiusce rei primo quoque tempore habere, ne ob non 
restaurationem horum meniorum maiora incommoda dicio S. Maie- 
statum Vestrarum (quod Deus avertat) accipiat. Nam hisce in parti- 
bus he sole arces, quas ego teneo, sunt Maiestatum Vestrarum. 

Quod si et he peribunt, subsequentur paulatim longe etiam peiora. 

Hec in presentiarum volui Sac. Maiestati Vestre significare, ne 
siquid postea acciderit, negligentie mee ascriberetur. Oratiosum 

expecto responsum. Christus Optimus Maximus Sac. Maiestatem 
Vestram servet guam felicissime, cui mea servitia tanguam Domine 

mee clementissime unice dedo ac defero. Vesprimij 28 Januarij 1540. 
Eiusdem S. Maiestatis Vestre 

humillimus obedientissimusque Servitor 

Martinus de Kecheth 
Episcopus Vesprimiensis. 

Kivül: Sacratissime Romanorum, Ungarie, Bohoemieque Re- 
gine etc. Domine mee Clementissime. 

Egy Ív papir két oldalán, piros zárópecséttel. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: 
Hung. 1540. Jan. 47. Kózli: BuNYITAY VINCZE, 

446. 

Bécs, 1540 februárius 4. 

Anna királyné a veszprémi püspök kérésére meghagyja a kormánynak, 
hogy a veszprémi vár megrongált falainak helyreállításáról gondoskodjék ; figyel- 

mezteti a püspököt is, hogy ez ügyben maga is mozogjon. 

Episcopo Vesprimiensi. Anna. Reverende, Devote, Fidelis, 
Dilecte. Reddite sunt nobis litere tue, quibus scribis, moenia arcis 
istius Vesprimiensis magna ex parte corruisse, nostram ob id opem 
humiliter imploras, guatenus in ijs restaurandis et reficiendis tibi 
auxiliares manus nostras prebere velimus. Nos itague petitionis tue, 
ut quidem nunc res sunt, benigne plane rationem habere et tem- 

pestive incommodis, que emersura ostendis, occurrere volentes, 
statim ea de re literas nostras, quibus etiam tuarum ad nos exem- 
plum insertum erat, ad Regimen Regni nostri Hungarie transmisi- 
mus, eique iniunximus et pro sarcienda ista ruina et reficiendis 
collapsis moenibus nihil cure diligentieque pretermittant, atque eas 
ad prevertenda futura mala omnino rationes ineant, que et opor- 
tune et necessarie fore videbuntur. Sed volumus tamen, ut tu quo- 
que, tua enim res agitur, in eam curam non minus incumbas, 

studeasque, tibi ipsi non deesse, quantum enim in nobis situm est, 
vides nos tui curam clementer gerere nilque pretermittere eorum, 
que in presens tibi usui esse videbantur. Quare te ad dictum Regi- 
men nostrum reijcimus, a quibus indubie te adiutum senties, prout 
clementer confidimus. Datum 4 Februarij anno 1540. 

Exp. 

Fogalmazat egy félív papir két oldalán. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hung. 
1540. Febr. 7. Kózli: BuNviTAY VINCZE. 
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447. 

Buda, 1540 februárius 5. 

Frangepán Ferencz egri püspök tudósítja Thurzó Elek királyi helytartót, 

hogy a királyok legközelebbi találkozása Magyarországnak is sokat használhatna, 
kivált ha oda Thurzó is elkisérné királyát; tudósítja továbbá valami rendkívüli 
drága aranyról; a Laszkiröl szárnyaló kalandos hirekröl és saját bíborossága 
ügyének mibenlétéről. 

Spectabilis et Magnifice Domine, Domine et Amice Colendis- 
sime. Salutis et servitutis commendationem. Tanti mei silentij cause 
due fuerunt, altera absentia mea, alteram dicam domino Sibrik, 
quum veniet. Gratias ago Dominationi Vestre Magnifice de novis 
ad me scriptis. Utinam Dominus Deus faciat ex sua immensa gratia, 
ut iste Regum congressus, iste affinitates eorum sint stabiles et 

firme, et sincera amicitia plene in beneficium totius Reipublice 
Christiane et presertim nostris miseris Regnis, que profecto nullam 
aliam spem habent, nisi hanc pacem inter nostrum Cesarem et 
Christianum Regem. Si enim hec erit pura et nitida, poterit sperari 
aliquid boni. Miror, quod Dominatio Vestra Magnifica non iverit 
cum 5.n° Rege Suo, multum enim (mea quidem sententia) condu- 

ceret rebus Ungaricis, si Dominatio Vestra Magnifica esset ibi in 
colloquio illorum Principum. Pauci tamen sunt, qui pro publico 

velint vel sumptus vel labores sumere. 
Preterea Dominatio Vestra Magnifica ad me scribit, ut aurum 

mitterem ad Eam lavatile, cuius unicum granum ponderaret 200 flore- 
nos. Dominatio Vestra sciat, quod huiusmodi grana raro reperiun- 
tur. Ego nunquam vidi adhuc huiusmodi, preter apud Regiam 
Maiestatem, Dominum meum Clementissimum. Libenter Domina- 

tioni Vestre Magnifice servirem profecto in ijs et maioribus, et hic 
Bude feci querere inter amicos, nusquam tamen reperire potui. 
De debito rogo Eandem, patientiam habeat in me et omnia reddam. 
Mea mala sors voluit, ut non possem facere satis amicis; certe 
molestius est mihi, quam illis, quibus debeo. Omnia tamen ferenda 

sunt, que Deus vult. De Domino Lazki conatus sum persuadere 
Regi, Domino meo, ea que Dominatio Vestra Magnifica scribit, 
isti tamen non credunt et dicunt non esse verisimile, quod Domi- 
nus Lazki ruisset in Turciam ad tentandam fortunam, quia hoc 

esset nedum stultum, verum et impium. Non enim posset aliquis 

Turce prodesse, nisi vehementer Christianis obesset. Item ipse testa- 
tur literis suis, quas scripsit ex Valachia in Poloniam ad amicos, se 

ire in Turciam Orator nomine S.ri Domini Romanorum Regis. 
Utinam volendo choriczare, non imbricet omnia. Nostra ligatio 
videtur potius retrogredi quam progredi, timeo ne hec mora quoque 
sit nobis futura nociva. Nos sumus inter sacrum et saxum et tamen